
 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 022
02 FEVEREIRO 2010

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2010 (QUARTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG 1º TEN PM ALENCAR CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  MAJ PM MIGUEL CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP PM GABRIEL CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP PM MARCELO CIOP
Oficial Corregedor de Dia à PM A CARGO DA CORREG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QCOPM CÁTIA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM RAIOL CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM PARADELA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

• ATO DO COMANDANTE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 005/PMPA 
PORTARIA Nº 002/2010 DE 28 DE JANEIRO DE 2010 - DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ por meio da Polícia Militar do Pará(PMPA), 

representado por seu Comandante Geral, CEL QOPM LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA, o 
qual no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular no Curso 
de  Formação  de  Soldados  PM/2008,  a  ser  realizado  no  19º  BPM  (PARAGOMINAS)  o 
candidato abaixo relacionado.

I - A contar de 18 de dezembro de 2009:
Município de classificação: PARAGOMINAS - MASCULINO
1. KLEYSON KENNEDY CARVALHO NUNES

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

Por determinação do Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo Branco - Juiz de Direito 
Titular da 2ª Vara de Fazenda Pública da Capital (Processo nº. 2009.1.132277-1).

ART. 2º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar das respectivas datas de incorporação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém- PA, 28 de janeiro de 2010.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA ? CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Transc. do DOE nº 31596 de 29/01/2010

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
Transfiro por necessidade do serviço o gozo de férias regulamentares referente ao 

ano de 2009 do CAP QOEPM RG 11045 WILSON SAMUEL MACHADO PACÍFICO, do CG, 
do mês de fevereiro para dezembro de 2010. (Of. nº 013/10-AJG)  

• INFORMAÇÃO
O Consultor Chefe da CONJUR informou a este Comando que no dia 01.01.10 por 

necessidade do serviço sustou o gozo de férias regulamentares referente ao ano de 2008, 
iniciada no dia 28.12.09, do MAJ QOPM RG 21116 ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JÚNIOR, 
ficando os 26 (vinte e seis) dias restantes para serem gozados a contar do dia 25.01.2010. 
(Of. nº 001/10-CONJUR) 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• TRANSFERÊNCIA:
              a) Por Necessidade do Serviço:

Da 1ª  CIPM para 5ª  CIPM, CB PM RG 25382 MARIA ZULMIRA FERREIRA DE 
SOUZA e CB PM RG 13821 LUIS EDUARDO NASCIMENTO

Do BPCHQ para a CCS/CG, SUBTEN PM RG 23120 AFONSO PALMA DA PAIXÃO 
E SILVA
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

Da 3ª CIPM para a CCS/CG, CB PM RG 17903 NILBERTO DA SILVA LOBO
Do 2º BPM para a CCS/CG, CB PM RG 25503 CLARA SUELI DA SILVA MAIA
Da CCS/CG para a 3ª CIPM, CB PM RG 12492 RAIMUNDO LAÉRCIO ARAÚJO DE 

SOUZA
Do 21º BPM para a 2º BPM, CB PM RG 25612 JUAREZ ARAÚJO DE SOUZA
Do CFAP para a APM, 1º SGT PM RG 11403 JOÃO LUIS RIVAS DE CARVALHO
Do 1º BPM para a CIPRv, 3º SGT PM RG 15607 OFIR DOS SANTOS CORRÊA .

(Nota nº 010/2010 – DP/2)
Da 8ª CIPM para o 7º BPM, 2º SGT PM RG 20942 MÁRCIO OLIVERIA DE SOUZA. 

(Nota nº 013/2010 – DP/2).

              b) Por interesse próprio:
Do 6º BPM (7º ZPOL) para o 8º BPM, 3º SGT PM RG 11170 ANTÔNIO CARLOS 

SILVA NASCIMENTO
Do 21º BPM para o 5º BPM, 3º SGT PM RG 23292 VÂNIA DO SOCORRO MAIA 

DIAS.
Do 5º BPM para o 21º BPM, CB PM RG 28648 SANDRO AUGUSTO PALHETA
Do 5º BPM para o 19º BPM, SD PM RG 32258 JOÃO WALTER OLIVEIRA DA SILVA 
Da 13ª CIPM para o 16º BPM, 2º SGT PM RG 21817 VALDENIR TAVARES DA 

SILVA.
Do 16º BPM para a 13ª CIPM, SD PM RG 33834 MANOEL ARLISSON LEMOS DE 

SOUZA.
Da 1ª  CIPM para a CCS/CG, SD PM RG 33540 RAIMUNDO CESAR DA SILVA 

CONDE.
Da CCS/CG para a 1ª CIPM, CB PM RG 25408 MARIA CLEONICE ANDRADE DA 

SILVA
Do 16º BPM para a 13ª CIPM, CB PM RG 26344 LAURIVAN DE FREITAS RAMOS e 

SD PM RG 35621 TAIRO AUGUSTO PEREIRA DA SILVA
Da  13ª  CIPM  para  o  16º  BPM,  CB  PM  RG  27662  ROBSON  GREY  ALVES 

FERREIRA e SD PM RG 35623 MARCOS ROBERTO DIAS DE MACEDO, 
Do 22º BPM para o 17º BPM e SD PM RG 36221 FRSNCISCO GOMES DO PRADO
Do 17º BPM para o 22º BPM, SD PM RG 36038 IVAN DE SOUZA SILVA
Da 5ª  CIPM para a 1ª  CIPM, 1º  SGT PM RG 11406 ERIVELTON SANTOS DE 

ANDRADE. (Nota nº 010/2010 – DP/2)
Do 21º BPM para a 8ª CIPM, CB PM RG 22541 JOÃO MARCELO BRITO DOS 

SANTOS.
Da 8ª CIPM para o 21º BPM, SD PM RG 32934 ROBSON RIBEIRO DE PAULA 

SOUSA.
Do 17º  BPM para a 3ª  CIPM, CB PM RG 35201 ELTON JHON CARNEIRO DA 

SILVA.
Do 5º BPM para CIPRv, CB PM RG 23961 JORGE LUIZ DE SOUZA CUIMAR
Da CCS/CG para CIPRv, CB PM RG 20657 MARCO ANTÔNIO SOUZA ROSAS e 

CB PM RG 25563 MARIA DE NAZARÉ MEDEIROS DA ROCHA
              Da 2ª CIPM para CIPRv, CB PM RG 20929 MARIA FRANCILENE DE SOUSA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

Do  HME  para  CIPRv,  CB  PM  RG  14715  MARCOS  ROBERTO  DE  JESUS 
CORDOVIL
              Da 6ª CIPM para CIPRv, SD PM RG 32936 ROSIVALDO CARLOS SOUZA

Do  2º BPM para a CIPFLU, SD PM RG 35037 ANTONIO MAYKSON DA SILVA 
DUARTE. (Nota nº 013/2010 – DP/2).

• PRAÇA À DISPOSIÇÃO:
a) Passa à disposição do CPR VI  o, SD PM RG 32258 JOÃO WALTER OLIVEIRA 

DA SILVA, do 19º BPM.
              b) Passa à disposição do DETRAN/PA a CB PM RG 25503 CLARA SUELI DA SILVA 
MAIA, da CCS/CG.
              c) Passa à disposição do DETRAN/PA o SUBTEN PM RG 23120 AFONSO PALMA 
DA PAIXÃO E SILVA, da CCS/CG.
              d) Passa à disposição do DETRAN/PA o CB PM RG 17903 NILBERTO DA SILVA 
LOBO, da CCS/CG. (Nota nº 010/2010 – DP/2)
              e) Passa à disposição da Promotoria de Tailandia o CB PM RG 21362 VALDÉLIO 
SILVA BARRADA, da 6ª CIPM. (Nota nº 013/2010 – DP/2).

• ADIÇÃO DE PRAÇAS:
              a) Fica adido ao CESO, a 2º SGT PM RG 19517 ODILIA NASCIMENTO DA SILVA,  
do HME. (Nota nº 010/2010 – DP/2)

• CLASSIFICAÇÃO DE PRAÇAS:  
a)  Classifico no 5º BPM, o SD PM RG 25006 CLÁUDIO SIDNEY GONZAGA DE 

ARAÚJO r, após conclusão de curso de capacitação realizado no CFAP.
b) Classifico no 2º BPM SD PM RG 22270 MAURO LANÔA DA SILVA, reintegrado 

por determinação judicial,  e após conclusão de curso de capacitação realizado no CFAP. 
(Nota nº 013/2010 – DP/2).

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇA:  
a) Apresento no BPA o CB PM RG 17235 JOSIVALDO ANDRADE DA SILVA, após 

conclusão do Estágio de Capacitação Profissional. (Nota nº 013/2010 – DP/2).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
• ATO DO DIRETOR DE APOIO LOGISTICO
PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
Número de Publicação: 65979
TORNAR  SEM  EFEITO  a  publicação  constante  no  Diário  Oficial  nº  31591,  de 

22/01/2010, referente à Portaria nº 001/2010 - DAL. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

Quartel em Belém-PA, 29  de janeiro de 2010.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA  –  CEL QOPM RG 9017

Comandante Geral da PMPA

       PUBLICAÇÃO SEM EFEITO:
TORNAR  SEM  EFEITO  a  publicação  constante  no  Diário  Oficial  nº  31595,  de 

28/01/2010, referente à Portaria de nº 002/2010 - DAL.
Belém, 29 de janeiro de 2010.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM 
 COMANDANTE GERAL DA PMPA

Transc. do DOE nº. 31597 de 01/02/2010

•    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
              HOMOLOGAÇÃO
              O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os termos da ata que registrou a sessão pública referente ao Processo de 
Licitação nº 001/09 – CPL/PMPA, na modalidade Convite nº 001/09 – CPL/PMPA, que tem 
por objetivo “ CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE MONTAGEM 
DE PALANQUES,  TENDAS,  BARRACAS  DE ALOJAMENTO  E  BANHEIROS  QUÍMICOS 
PARA A PMPA” e, considerando o disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93,

RESOLVE:
01  –  Homologar  e  adjudicar  a  decisão  adotada  pela  Comissão  Permanente  de 

Licitação  da  PMPA,  designada  por  meio  das  Portarias  nº  697/2009  –  DP/1,  de  28  de 
dezembro de 2009, e nº 738/2009 – DP/1, de 28 de dezembro de 2009, publicadas no DOE nº 
31.577, de 04/10/10, que declarou como vencedora a proposta de preço apresentada pela 
empresa LOC ENGENHARIA LTDA de acordo com os valores constantes no processo;

02 – Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fim de que seja 
providenciada a assinatura do contrato e respectiva nota de empenho para a empresa ora 
adjudicada.
              REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
              Quartel em Belém-PA, 25 de janeiro de 2010.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Transc. do DOE nº 31594 de 27/01/2010

• AUTORIZAÇÃO
Autorizo o uso das instalações do Complexo do Comando Geral, para as atividades 

da Associação dos Policiais Militares Cristãos Evangélicos do Estado do Pará – ASPOMCEP 
(PM DE CRISTO), concernente ao encontro do Espaço Criança como atividade infantil para 
os filhos, netos e sobrinhos dos militares da PMPA, todo segundo sábado de cada mês, no 
horário das 15h às 17h, com as programações voltadas para recreação: coral infantil, oficinas 
de trabalhos manuais, trilha ecológicas etc., extensivo a todas as Unidades da PM da Região 
Metropolitana. Sendo responsável a 1º SGT PM BENAMOR e equipe. (Nota nº 001/10-GAB)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

• PRORROGAÇÃO DE PRAZO / CONCESSÃO
Concedo ao CEL QOPM VLADISNEY REIS DA GRAÇA, prorrogação de prazo para 

a conclusão dos trabalhos atinentes a Portaria nº 062/09-GAB. CMDº, referente a análise e 
consolidação dos levantamentos de carga das diversas OPM da Corporação. (Of. nº 025/10)  

• COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS:
1. Excluo do Limite Quantitativo para as promoções de 21 de abril de 2010, a policial 

abaixo relacionada, por infligir as disposições dos art. 5º, 18 e 19 da Lei Estadual nº 5.250 de 
29  JUL  85  (Lei  de  Promoção  de  Praças  da  PMPA)  e  item  4  do  art.  14  do  R-20-0 
(Regulamento dos Policiais Militares).

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES AUXILIARES
AUXILIAR DE SAÚDE – (QPMP-¨)

3º S2º SGT PM RG 19758 KÁTIA MARIA MATOS DA SILVA S/CAS

2. incluo no Limite Quantitativo para as promoções de 21 de abril de 2010, a policial 
abaixo relacionada, de acordo com o que estabelece os Art. 66 item 2 e Art 17 do Decreto 
Estadual n° 4.242 de 22 de janeiro de 1986 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da 
PMPA).

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES AUXILIARES

AUXILIAR DE SAÚDE – (QPPM – 6)

3º S2º SGT PM RG 19518 JANETE GOMES PEREIRA HME

RECOMENDAÇÕES:
A referida policial militar incluída no Limite Quantitativo, deverá ser submetida, aos 

Exames  de  Saúde  e  TAF,  conforme  o  que  dispõe  no  Decreto  Estadual  nº  4.242/86 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças).

Os resultados da inspeção de saúde e teste de aptidão física, as Atas deverão ser 
encaminhadas  à  Comissão  de  Promoção  de  Praças  (CPP),  obedecendo  ao  Art.  63  do 
Decreto Estadual nº 4.242/86 (Regulamento da lei de Promoção de Praças).

O Comandante da Praça Incluída no Limite Quantitativo de Antiguidade providencie 
com  a  maior  brevidade  o  que  estabelece  os  Art.  61,  62  e  seus  parágrafos  do  Decreto 
Estadual nº 4.242/86 (Regulamento da Lei de promoção de Praças).

Belém/PA, 28 de janeiro de 2010
JOSÉ OSMAR DE ALBUQUER ROCHA NETO – CEL QOPM

Diretor de Pessoal. (Nota nº 003/10-CPP) 

• INFORMAÇÃO
   O Comandante do CSM informa que o modelo de mapa de viaturas da PMPA deverá 
ser remetido mensalmente a este Centro de Suprimento e Manutenção, contendo todos os 
itens, visando desta forma o melhorar controle da Seção do Gerenciamento de frota, bem 
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

como a regularização de VTR’s nas unidades, que também poderá ser informado através do 
e-mail do CSM (csmpmpa@yahoo.com.br).

• ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE (TRANSCRIÇÃO)
Inspecionados  de  Saúde  pela  JRS,  em  Sessão  Ordinária  Nº  128/09,  datada  de 

12/11/09, com seus Diagnósticos e Pareceres:
I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
01- 2º SGT PM RG 11235 Antônio Eutrópio Lucas de Souza, do 2º BPM. Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 57 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 07.01.10.

02- 2º SGT PM RG 12980 Renato Ferreira da Silva, do 1º BPM. Apto com restrições 
ao Policiamento Ostensivo por 71 dias a contar de 12.11.09. Retorno em 21.01.10.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ  

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
MAPA DE VIATURAS

Belém-PA,  ______ / _____/ 200____. Do: 
Ao:CSM/ CONTROLE DA 
FROTA (GCTF)

DISCRIMINAÇÃO DA SITUAÇÃO DAS VIATURAS

   ORD RG PM MODELO PLACA MARCA ANO OPM Nº CHASSI Nº MOTOR MUNICÍPIO
MODO  DE 
ABASTECI

MENTO
SITUAÇÃO

OBSERVAÇÕES: 
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

______________________________________________
CMT

 

mailto:csmpmpa@yahoo.com.br


BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

03-  3º  SGT  PM  RG  11139  Maria  Luciete  Ferreira  Castro,  do  CIOP.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 71 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 21.01.10.

04- CB PM RG 9675 Osvaldo Lyra da Silva, da 2ª CIPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 30 dias de licença para tratamento de saúde 
própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 11.12.09.

05- CB PM RG 9823 Edilson Máximo da Silva, da CIOP. Apto com restrições ao 
Policiamento Ostensivo por 64 dias a contar de 12.11.09. Retorno em 14.01.10.

06-  CB  PM  RG  9992  Jocelino  Cardoso  Sepeda,  da  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 15 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 26.11.09.

07- CB PM RG 11418 Josué do Vale Ferreira, do 10º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 64 dias de licença para tratamento de saúde 
própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 14.01.10.

08-  CB  PM  RG  12090  Manoel  Rui  Torres  de  Lima,  do  10º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 64 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 14.01.10.

09-  CB  PM  RG  12183  Célia  de  Oliveira  Bragança,  do  21º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 36 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 17.12.09.

10- CB PM RG 13966 Evandro da Silva Souza, da CIPC. Apto com restrições ao 
Policiamento Ostensivo por 41 dias a contar de 12.11.09. Retorno em 22.12.09.

11- CB PM RG 14022 Joarez do Socorro de Cristo Gonçalves, do 2º BPM. Apto com 
restrições ao Policiamento Ostensivo por 15 dias a contar de 12.11.09. Retorno em 26.11.09.

12- CB PM RG 14480 José Afonso de Lima, do 1º BPM. Apto com restrições ao 
Policiamento Ostensivo por 36 dias a contar de 12.11.09. Retorno em 17.12.09.

13-  CB  PM  RG  14513  Delson  de  Almeida  Vale,  do  12º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 64 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 14.01.10.

14- CB PM RG 14531 Wilson Marcos Barra Ferreira,  do 5º BPM. Deixou de ser 
inspecionado por falta de documentação pertinente (atestado médico).

15-  CB  PM  RG  14659  Geraldo  Queiroz  de  Castro,  do  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 71 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 21.01.10.

16- CB PM RG 17150 Marcelino Girard Reimão, da 4ª CIPM. Apto com restrições ao 
Policiamento Ostensivo e armamento por 71 dias a contar de 12.11.09. Retorno em 21.01.10.

17- CB PM RG 19530 Raimundo Milcélio de Carvalho Alcântara, do BPGDA. Apto 
com restrições ao Policiamento Ostensivo por  71 dias a contar de 12.11.09.  Retorno em 
21.01.10.

18-  CB  PM  RG  19543  Idália  de  Azevedo  Abreu,  do  2º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 29 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 10.12.09.

19-  CB  PM  RG  20315  Walter  da  Silva  Barata,  do  21º  BPM.  Deixou  de  ser 
inspecionado por falta de documentação pertinente (atestado médico).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

20-  CB  PM  RG  21408  João  Maria  Lobato  Teles,  da  4ª  CIPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 41 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 22.12.09.

21- CB PM RG 21875 Ana Maria Almeida Lopes, da CIPTUR. Apto com restrições ao 
Policiamento Ostensivo por 15 dias a contar de 12.11.09. Retorno em 26.11.09.

22-  CB PM RG 24248 Edmundo Oliveira  de Souza  Júnior,  do RPMON. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 36 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 17.12.09.

23- CB PM RG 25649 Maria Cristina Santos de Aviz Dias, da CIEPAS. Apto com 
restrições ao Policiamento Ostensivo e armamento por 57 dias a contar de 12.11.09. Retorno 
em 07.01.10.

24- CB PM RG 25650 Eloísa Helena Santos das Neves, da CIPOE. Deixou de ser 
inspecionado por falta de documentação pertinente (atestado médico).

25-  SD  PM  RG  32636  Alício  Leitão  do  Amaral  Neto,  do  10º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 36 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 17.12.09.

26-  SD PM RG 32739 João de Jesus de Sena Antunes,  do 1º  BPM. Apto  com 
restrições ao Policiamento Ostensivo e armamento por 57 dias a contar de 12.11.09. Retorno 
em 07.01.10.

27-  SD  PM  RG  33602  Ilton  Carlos  Paz  de  Andrade,  do  24º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 71 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 21.01.10.

II – SOLICITAÇÃO MÉDICA

• SEM REGISTRO.

III – CONCLUSÃO DE LICENÇA
a) ENCAMINHADOS A JUNTA SUPERIOR
01- 3º SGT PM RG 20738 Ivaldo Braz da Silva, da CCS/QCG. Com indicação de 

reforma, encaminhado a JPMSS para homologação ou não de parecer. 
02-  CB  PM  RG  16649  Chirley  do  Socorro  Aragão  Araújo,  do  10º  BPM.  Com 

indicação de reforma, encaminhado a JPMSS para homologação ou não de parecer. 
03- SD PM RG 28679 Jardennilson Messias Freitas da Silva,  do 12º BPM. Com 

indicação de reforma, encaminhado a JPMSS para homologação ou não de parecer.

              b) APTOS PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR
              01- CB PM RG 13954 Olivar Souza da Conceição, do CIPOE. 

                                                
               IV – DE ORDEM SUPERIOR 

01-  CB  PM  RG  22983  Edivaldo  Santos  Pinheiro,  do  BPGDA.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 64 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 12.11.09. Retorno 14.01.10. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

02- CB PM RG 23058 Gleidson Borges de Alexandria,  do RPMON. Para fins de 
preenchimento de AO (atestado de origem). 

03- SD PM RG 34067 Marcio do Socorro de Souza Gomes, do RPMON. Para fins de 
preenchimento de AO (atestado de origem).

 V – FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
01- TEN CEL PM RG 16224 Héldson Tomaso Pereira de Lima, do CG;
02- MAJ PM RG 21197 Moadecir de Andrade Galvão, do CG;
03- 2º TEN PM RG 27277 Manoel Flávio Cardoso dos Santos, do 15º BPM;
04- 1º SGT PM RG 26668 Márcio José Corrêa Gomes, do 21º BPM;
05- 2º SGT PM RG 24200 Palmira da Cruz Moura, do 22º BPM;
06- 3º SGT PM RG 7492 Carlos Alberto dos Santos, do RPMON;
07- 3º SGT PM RG 10124 Luiz Carlos Chaves da Silva, do 1º BPM;
08- 3º SGT PM RG 11716 Edson Henrique Silva dos Santos, do 10º BPM;
09- 3º SGT PM RG 13201 José de Jesus Nunes Moura, do 3º BPM;
10- CB PM RG 11650 Ivana Cristina Nogueira de Souza, do 6º BPM;
11- CB PM RG 12315 Luis Santos Neto, do 13º BPM;
12- CB PM RG 13019 Paulo Henrique Nascimento, do 2º BPM;
13- CB PM RG 13335 Manoel da Silva quadra, do 1º BPM;
14- CB PM RG 13466 Rosa Maria de Assis Monteiro, da CCS/CG;
15- CB PM RG 13510 José Raimundo dos Santos Gordo, da CCS/CG;
16- CB PM RG 13681 José Luiz Amaral, da CCS/CG;
17- CB PM RG 16079 Amiraldo Pombo Corrêa, da CCS/CG;
18- CB PM RG 16054 Antônio Gomes da Cruz, do 6º BPM;
19- CB PM RG 16428 Reginaldo Brandão, do BPOP;
20- CB PM RG 16463 Bendito Monteiro Teixeira, do 5º BPM;
21- CB PM RG 16647 Grescionilda Magno de Lima, do 5º BPM;
22- CB PM RG 17282 Eliseu de Vasconcelos Miranda, do RPMON;
23- CB PM RG 18213 Lauro da Silva Lima, do 23º BPM;
24- CB PM RG 18949 Israel da Cruz Barros, do 5º BPM;
25- CB PM RG 19798 Edivan Lima Farias, do BPGDA;
26- CB PM RG 19849 Francisco Hélio Assis, do 10º BPM;
27- CB PM RG 20988 Celso Gentil Pedroso, do 3º BPM;
28- CB PM RG 21605 Maurício Carlos Malcher Corrêa, da CCS/CG;
29- CB PM RG 21927 Isaías do Amaral Siqueira, do 6º BPM;
30- CB PM RG 22162 Francisco da Silva Torres, do 22º BPM;
31- CB PM RG 22308 Sullivan Gomes de Aguiar, do 1º BPM;
32- CB PM RG 22682 Reginaldo Glória dos Santos, do 1º BPM;
33- CB PM RG 22480 Hélio dos Santos Paixão, da 1ª CIPM;
34- CB PM RG 22941 Josias Pinto de Souza, do CIOP;
35- CB PM RG 23082 Luiz Carlos Carvalho, do BPOP;
36- CB PM RG 23751 Walber Wagner das Chagas da Silva, do 15º BPM;
37- CB PM RG 24095 Ronison da Conceição Batista, do 24º BPM;
38- CB PM RG 24208 Moisés Oliveira Negre, do 7º BPM;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

39- CB PM RG 24518 Assis Gomes Corrêa, do CIOP;
40- CB PM RG 24710 Gerson Carlos Furtado dos Santos; 
41- CB PM RG 25247 Janis da Silva Araújo, da 8ª CIPM;
42- CB PM RG 25845 Adriana do Socorro Oliveira do Egito, do CIOP;
43- CB PM RG 26052 Rosemary da Luz Gomes, do 2º BPM;
44- CB PM RG 27735 Daniel Russman Lavareda dos Santos, do 1º BPM;
45- CB PM RG 28808 Renato Favacho da Silva, do 12º BPM;
46- SD PM RG 12644 Natalino Lopes Barbosa, da 4ª CIPM;
47- SD PM RG 17310 Ivanildo de Lima Cabral, da CCS/CG;
48- SD PM RG 22826 Marcos Delli Albuquerque dos Santos, do BPOP;
49- SD PM RG 25887 Elilza Maria Barros, da CCS/CG;
50- SD PM RG 27550 Edinaldo da Silva Pinheiro, do 1º BPM;
51- SD PM RG 28122 Marcos Joaquim Almeida Lemos, do 18º BPM;
52- SD PM RG 28141 Alcemir da Silva Oliveira, do 20º BPM;
53- SD PM RG 28353 Edilberto Reis Pinheiro, do 3º BPM;
54- SD PM RG 28638 Cláudio Guedelha da Silva, do 4º BPM;
55- SD PM RG 30163 Gleison Sandro da Silva e Silva, do 17º BPM;
56- SD PM RG 32864 Charles Jean Oliveira Rêgo, do 20º;
Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS/PMPA, datada de 12.11.09.

COMPONENTES
Cydia Cristina Fonseca de Alcântara – TEN CEL QOSPM

CRM 5342 RG 22960 – Presidente da JRS
João Batista Carneiro Costa - MAJ QOSPM

CRM 5325 RG 26.233 – Membro
Andréa Alves Marques – MAJ QOSPM

CRM 5426 RG 26550 - Secretaria
(Nota nº 032/2010 – DP/5)

Inspecionados de Saúde pela JRS, em Sessão Ordinária Nº 129/09, datada de 
13/11/09, com seus Diagnósticos e Pareceres: 

I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
01-  CB  PM  RG  12492  Raimundo  Carlino  Rosa  Cardoso,  do  19º  BPM.  Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 54 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 13.11.09. Retorno 05.01.10.

02- CB PM RG 13019 Paulo Henrique Nascimento, do 7º BPM. Apto com restrições 
ao Policiamento Ostensivo por 29 dias a contar de 13.11.09. Retorno em 11.12.09.

03- CB PM RG 13510 José Raimundo dos Santos Gordo, da CCS/CG. Afastado Por 
ordem judicial.

04-  CB  PM  RG  19104  Antônio  José  da  Silva  Filho,  do  22º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 70 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 13.11.09. Retorno 21.01.10.

05- CB PM RG 19186 Silvia Costa de Oliveira, da CIEPAS. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 57 dias de licença para tratamento de saúde 
própria (LTSP), a contar de 13.11.09. Retorno 08.01.10.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

06- CB PM RG 19883 Edivaldo Silva Araújo, da CIPRV. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 92 dias de licença para tratamento de saúde 
própria (LTSP), a contar de 13.11.09. Retorno 11.02.10.

07-  CB  PM  RG  20851  Elizeu  Matos  Vila  Seca,  do  13º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 120 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 13.11.09. Retorno 11.03.10.

08-  CB  PM  RG  21575  Marcos  Pamplona  Moreira,  do  20º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 35 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 13.11.09. Retorno 17.12.09.

09-  CB  PM  RG  25882  Lucicléia  Lobato  de  Souza,  da  CIEPAS.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 33 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 13.11.09. Retorno 17.12.09.

10- CB PM RG 26120 Leonardo Abílio Cantanheide de Oliveira, da CIPC. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 29 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 13.11.09. Retorno 11.12.09.

11-  CB  PM  RG  22523  Elton  Eduardo  de  Souza,  do  7º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 90 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 13.11.09. Retorno 09.02.10.

II – SOLICITAÇÃO MÉDICA

• SEM REGISTRO.

              III – CONCLUSÃO DE LICENÇA
a) ENCAMINHADOS A JUNTA SUPERIOR
01- SD PM RG 21348 Silas Figueiredo da Silva,  da CCS/CG. Com indicação de 

reforma, encaminhado a JPMSS para homologação ou não de parecer. 

               b) APTOS PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR

• SEM REGISTRO.
                                    
IV – DE ORDEM SUPERIOR 
01- 3º SGT PM RG 14946 Rozivaldo da Conceição Martins, da CCS/CG. Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 15 dias de licença para 
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 13.11.09. Retorno 27.11.09. 

 
 V – FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
01- TEN CEL PM RG 16224 Héldson Tomaso Pereira de Lima, do CG;
02- MAJ PM RG 21197 Moadecir de Andrade Galvão, do CG;
03- CAP PM RG 27268 Miguel Angelo Souza Corrêa, do CFAP;
04- 2º TEN PM RG 27277 Manoel Flávio Cardoso dos Santos, do 15º BPM;
05- 1º SGT PM RG 26668 Márcio José Corrêa Gomes, do 21º BPM;
06- 2º SGT PM RG 24200 Palmira da Cruz Moura, do 22º BPM;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

07- 3º SGT PM RG 7492 Carlos Alberto dos Santos, do RPMON;
08- 3º SGT PM RG 10124 Luiz Carlos Chaves da Silva, do 1º BPM;
09- 3º SGT PM RG 11716 Edson Henrique Silva dos Santos, do 10º BPM;
10- 3º SGT PM RG 13201 José de Jesus Nunes Moura, do 3º BPM;
11- CB PM RG 11650 Ivana Cristina Nogueira de Souza, do 6º BPM;
12- CB PM RG 12315 Luis Santos Neto, do 13º BPM;
13- CB PM RG 13335 Manoel da Silva quadra, do 1º BPM;
14- CB PM RG 13466 Rosa Maria de Assis Monteiro, da CCS/CG;
15- CB PM RG 13681 José Luiz Amaral, da CCS/CG;
16- CB PM RG 14360 Sandra Maria Ferreira da Cruz, da CIPTUR;
17- CB PM RG 16079 Amiraldo Pombo Corrêa, da CCS/CG;
18- CB PM RG 16054 Antônio Gomes da Cruz, do 6º BPM;
19- CB PM RG 16428 Reginaldo Brandão, do BPOP;
20- CB PM RG 16463 Bendito Monteiro Teixeira, do 5º BPM;
21- CB PM RG 16647 Grescionilda Magno de Lima, do 5º BPM;
22- CB PM RG 17282 Eliseu de Vasconcelos Miranda, do RPMON;
23- CB PM RG 18213 Lauro da Silva Lima, do 23º BPM;
24- CB PM RG 18949 Israel da Cruz Barros, do 5º BPM;
25- CB PM RG 19186 Deusivan Damasceno Nascimento, do 7º BPM;
26- CB PM RG 19798 Edivan Lima Farias, do BPGDA;
27- CB PM RG 19849 Francisco Hélio Assis, do 10º BPM;
29- CB PM RG 20315 Walter da Silva Barata, do 21º BPM;
30- CB PM RG 20988 Celso Gentil Pedroso, do 3º BPM;
31- CB PM RG 21605 Maurício Carlos Malcher Corrêa, da CCS/CG;
32- CB PM RG 21927 Isaías do Amaral Siqueira, do 6º BPM;
33- CB PM RG 22162 Francisco da Silva Torres, do 22º BPM;
34- CB PM RG 22308 Sullivan Gomes de Aguiar, do 1º BPM;
35- CB PM RG 22480 Hélio dos Santos Paixão, da 1ª CIPM;
36- CB PM RG 22682 Reginaldo Glória dos Santos, do 1º BPM;
37- CB PM RG 22921 Messias Medeiros Maciel, do 2º BPM;
38- CB PM RG 22941 Josias Pinto de Souza, do CIOP;
39- CB PM RG 23082 Luiz Carlos Carvalho, do BPOP;
40- CB PM RG 23751 Walber Wagner das Chagas da Silva, do 15º BPM;
41- CB PM RG 24095 Ronison da Conceição Batista, do 24º BPM;
42- CB PM RG 24208 Moisés Oliveira Negre, do 7º BPM;
43- CB PM RG 24518 Assis Gomes Corrêa, do CIOP;
44- CB PM RG 24710 Gerson Carlos Furtado dos Santos;
45- CB PM RG 25247 Janis da Silva Araújo, da 8ª CIPM;
46- CB PM RG 25650 Eloisa Helena Santos das Neves, da CIPOE;
47- CB PM RG 25845 Adriana do Socorro Oliveira do Egito, do CIOP;
48- CB PM RG 26052 Rosemary da Luz Gomes, do 2º BPM;
49- CB PM RG 27735 Daniel Russman Lavareda dos Santos, do 1º BPM;
50- CB PM RG 28808 Renato Favacho da Silva, do 12º BPM;
51- SD PM RG 12644 Natalino Lopes Barbosa, da 4ª CIPM;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

52- SD PM RG 17310 Ivanildo de Lima Cabral, da CCS/CG;
53- SD PM RG 21348 Silas Figueiredo da Silva, da CCS/CG;
54- SD PM RG 25887 Elilza Maria Barros, da CCS/QCG;
55- SD PM RG 27550 Edinaldo da Silva Pinheiro, do 1º BPM;
56- SD PM RG 28122 Marcos Joaquim Almeida Lemos, do 18º BPM;
57- SD PM RG 28141 Alcemir da Silva Oliveira, do 20º BPM;
58- SD PM RG 28353 Edilberto Reis Pinheiro, do 3º BPM;
59- SD PM RG 28638 Cláudio Guedelha da Silva, do 4º BPM;
60- SD PM RG 30163 Gleison Sandro da Silva e Silva, do 17º BPM;
61- SD PM RG 32864 Charles Jean Oliveira Rêgo, do 20º BPM;
Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS/PMPA, datada de 13.11.09.

COMPONENTES
Cydia Cristina Fonseca de Alcântara – TEN CEL QOSPM

CRM 5342  RG 22960 – Presidente da JRS
João Batista Carneiro Costa - MAJ QOSPM

CRM 5325 RG 26.233 – Membro
Andréa Alves Marques – MAJ QOSPM

CRM 5426 RG 26550 - Secretaria
JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO – CEL QOPM RG 9915

DIRETOR DE PESSOAL
(Nota nº 033/2010 – DP/5)

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações de matérias inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM
OFICIO N° 31 DE 14 JANEIRO DE 2010 - PJ.
A Srª SARAN REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretária da 3ª Vara Penal 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juízo os 
Policiais Militares, CB RG 18494 EDSON FELIX BRITO DA SILVA, CB RG 25687 EVANDRO 
TRINDADE DA PAIXÃO, todos do 6º BPM, no dia 04 de FEV 10, ás 10:00horas, a fim de 
participarem  da  Audiência  de  instrução  e  Julgamento,  referente  ao  processo  crime  em 
epigrafe,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  José  Cláudio  Nascimento  Araújo,  pela 
infringência ao art.167 §2°;|.||, do CPB, tendo como vitima Nelson Anedito.

              OFÍCIO Nº 20100005422169 DE 25 DE JANEIRO DE 2010 – PJ
              A Exmª. Sra. Dra. ANDRÉA LOPES MIRALHA, Juíza de Direito Titular da 5ª Vara 
Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o Policial Militar: CB PM RG 12548 ATAIAS DA SILVA SANTOS, do 21º BPM, no dia 05 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 022 - 02 FEVEREIRO 2010

FEV 10, às 11h30min, a fim de ser ouvido em audiência como testemunha no processo nº 
0003129-33.2001.814.0006, que a Justiça Pública move contra Regio Luis Lisboa Peixoto e 
Roberto Pinheiro de Lima. 

              OFÍCIO Nº 025 DE 14 DE JANEIRO DE 2010 – PJ
             A Exmª. Sra. Dra. GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara 
do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 
Policial  Militar:  2º  TEN QOPM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA, do 20º 
BPM, no dia 08 FEV 10, às 11h00, a fim de ser ouvido em audiência preliminar no processo 
nº 2009.2.040.634-2.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - MAJ QOPM RG 18338
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15


	POLÍCIA MILITAR DO PARÁ ­ 
	SERVIÇO PARA O DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2010 (QUARTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	1º TEN PM ALENCAR 
	CG
	MAJ PM MIGUEL 
	CIOP
	CAP PM GABRIEL
	CIOP
	CAP PM MARCELO
	CIOP
	A CARGO DA 
	CORREG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QCOPM CÁTIA 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO 
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM RAIOL 
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM PARADELA
	ODC


